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ANDRZEJ ŚRODOŃ

PALEOHISTORIA OLSZY W POLSCE

WSTĘP

. , Odległą przeszłość roślin poznajemy badając ich szczątki ko
palne zachowane w osadach różnego wieku. Są to tak zwane zło
ża floronośne, do których zaliczamy pokłady węgla i torfu, tra
wertyny, osady denne jezior i starorzeczy oraz utwory z resztka
mi roślin, występujące w terasach i stożkach napływowych wy
ścielających doliny rzek i potoków. A zatem rośliny związane 
swymi wymaganiami ekologicznymi z siecią hydrograficzną mają 
największe możliwości świadczenia o swej historii. Wśród na
szych drzew i krzewów do szczególnie uprzywilejowanych pod 
tym względem należą olsze, których naturalnymi siedliskami są 
bagna i torfowiska, aluwia nadrzeczne i pobrzeża potoków gór
skich aż ipo ich odcinki w piętrze alpejskim. To powiązanie zbio
rowisk olszy z siecią rzeczną sprzyja poza tym, i to w wysokim 
stopniu, rozprzestrzenianiu się gatunków tego rodzaju wytwa
rzających zazwyczaj znaczne ilości owoców.

Rodzaj Alnus liczy około 30 gatunków drzew i dużych krze
wów, występujących w Eurazji i obu Amerykach, a zwłaszcza 
w Ameryce Północnej. W Polsce rosną trzy gatunki: A. viridis 
(Chaix) DC. — olsza zielona, A. glutinosa (L.) Gaertner — olsza 
czarną i A. incgna (L.) Moench. — olsza szara.

W artykule używam dla rodzaju Alnus nazwy olsza, a nie olcha. 
W świetle badań językoznawczych „staropolska olsza występuje we wszy
stkich językach słowiańskich z wyjątkiem grupy ruskiej, a odpowiedniki 
polskiej olszyny znajdują się we wszystkich językach północnosłowiań- 
skich z wyjątkiem języka rosyjskiego” (D u b i s z 1977, s. 46 - 47). Dia.g- 
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noża ta znajduje dobre potwierdzenie w polskim nazewnictwie topogra
ficznym. Nazwy od olszy występują na całym obszarze kraju, natomiast 
pochodzące od olchy spotykane są tylko wzdłuż granicy wschodniej i nieco 
dalej na zachód w zasiedlonych przez Łemków Karpatach. Linia gra
niczna dla pojedynczych nazw wywodzących się od olchy, odnotowanych 
na arkuszach map topograficznych o podziałce 1 :100 000, biegnie od Grod
na przez Białystok, Parczew, Krasnystaw, Jarosław, Przemyśl, Sanok 
i Jaśliska, z jednostkowymi nazwami na arkuszach Dębica, Bochnia 
i Chrzanów.

OLSZA WE FLORACH KOPALNYCH

Jej szczątki makroskopowe o różnym stopniu uwęglenia znaj
dujemy (w osadach w postaci orzeszków, .zdrewniałych owoco- 
statnów („szyszecizek”) i liści, .a także drewien i korzeni oznacza
nych najczęściej tylko do rodzaju. Makroskopowym śladem ko
palnej olszy są również bulwki korzeniowe (do 4 cm średnicy 
u A. incana), pozoistająlce w związku z występowaniem i rolą bak
terii (promieniowców — Actinomycetes) asymilujących wolny 
azot (Dijk 1978). Bulwki takie, znajdowane zwykle w drob
nych ułamkach, notowane są pod inazwą Actinomyces alni Harz.

Mikroskopowymi śladami olszy w osadach są ziarna pyłku. 
Ich wysokie frekwencje na stanowiskach położonych na Niżu do
wodzą przede wszystkim obecności olszy czarnej, która W grupie 
drzew produkujących największe ilaści pyłku Znajduje się na 
czwartym miejscu tuż po sośnie, (brzozie i dębie (Andersen 
1970). Nie należą one do szczególnie odpornych na (Zniszczenie 
w procesie fosylizacji, ale tak idalece isą charakterystyczne, że 
inawet bardzo skorodowane ziarna można be.z wahania uznać za 
należące do tego rodzaju. W ich budowie morfologicznej wystę
pują cechy pozwalające — zdaniem Piragłowskiego (1962)

na wyróżnianie trzech naszych gatunków, co powinno mieć 
istotne znaczenie W śledzeniu ich historii. Niestety, rozróżniainie 
gatunków olszy na podstawie budowy pyłku nie należy ido zadań 
łatwych i wymaga dużego doświadczenia. Wypowiadane są na
wet opinie, że cechy odróżniające iżiarna pyłku olszy czarnej od 
szarej są niewystarczające do ich stosowania w normalnej prak
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tyce palinologicznej (Faegri 1960). Nic przeto dziwnego, że 
.palindadzy rzadko z tej możliwości korzystają i uboga jest na
sza wiedza o przeszłości gatunków tego rodzaju.

Olsza formująca zbiorowiska o typie lokalnym uwarunkowane 
.wymaganiami siedliska jest nieraz reprezentowana w diagramach 
pyłkowych tak obficie, że zniekształca ogólny obraz badanej roś
linności. Aby temu zaradzić stasuje się czasami redukcję pyłku 
stwierdzonego w analizie drogą odpowiednich przeliczeń (F a e g- 
rii, Iverisen 1975). W przypadkach nadmiernej ilości pyłku 
olszy były nawet podejmowane próby (J ans.se n 1959) wy
łączania go w trakcie konstrukcji diagramu pyłkowego z tzw. su
my podstawowej.

Wraz ze szczątkami olszy znajdowane są w osadach owoce 
i nasiona wielu roślin .towarzyszących jej współczesnym zbioro
wiskom. Materiały te pozwalają na wniknięcie w strukturę 
i skład flory styczny olszyn kopalnych, formowanych w odmien
nych .od współczesnych warunkach klimatycznych. Wspomnieć 
również należy o torfach olszynowych, wydzielanych osobno w 
klasyfikacji torfoznawczej, posiadających duże znaczenie straty
graficzne (Marek 1965).

OLSZA W OSADACH TRZECIORZĘDU

Najstarsze ślady 'kopalne rodzaju Alnus pochodzą z kredy gór
nej, a więc z okresu wczesnego pojawu wielu innych roślin okry- 
■tozalążkoWych (Nemejic 1975, Fur Iow 1979). W młod
szym trzeciorzędzie były to już drzewa li krzewy w wysokim 
.Stępniu zróżnicowane gatunkowo i szeroko rozprzestrzenione. 
-Świadczą o tym także neogeńskie flory z obszaru Polski, obfitu
jące niekiedy w szczątki makroskopowe tego rodzaju drzewa 
{por. tabela 1).

Zróżnicowanie isyśtematyczne olsz trzeciorzędowych oparte- 
jest przede wszystkim na budowie morfologicznej liści, wspoma
gane analizą anatomiczną zachowanej niekiedy skórki z warstwą 
Ikutykuli, stąd nazwa — analiza kuitykularna. Wyróżniane ga
tunki kopalne >są porównywane do olsz współczesnych rosnących
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Tabela 1

Szczątki makroskopowe rodzaju Alnus we florach neogeńskich Polski (zestawiła dr E. Zastawniak)

Stanowisko, wiek i rodzajNazwa taksonu szczątka Autor

A. cecropiaefolia (Ett.) Berger Chodzież — M, 1 Zabłocki 1924, Zastawniak 1972
Stare Gliwice — M, 1 Zastawniak 1980
Stawiany k. Chmielnika — M, 1 9f

Domański Wierch — P, 1 Zastawniak 1972

A. ducalis (Gaudin) Knobloch Młyny k. Chmielnika — M, 1 Zastawniak 1980
Stawiany k. Chmielnika — M, 1
Domański Wierch — P, I Zastawniak 1972

A. glutinosa Gaertn. fossilis Huba — M, o Szafer 1954
Stare Gliwice — M, o Szafer 1961
Krościenko — P, kw. m., o Szafer 1947
Mizerna — P, o Szafer 1954

A. cf. glutinosa Gaertn. Domański Wierch — P, owoct. Zastawniak 1972

A. gracilis Ung. Chłapowo — M, 1 Heer 1869
Zielona Góra — M, owoct. Engelhardt 1892

A. incana (L.) Moench. fossilis Huba — M, o Szafer 1954
Stare Gliwice — M, o Szafer 1961
Krościenko — P, kw. m., o Szafer 1947
Mizerna — P, o Szafer 1954

A. julianaeformis (Sternberg) Kvaćek et Holy Młyny k. Chmielnika — M, 1 Zastawniak 1980
Sośnica — P, 1 Knobloch, Kvaćek 1976
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A. kefersteinii (Goepp.) Ung.

A. menzeli Ran.-Bobr.

A. nógradensis Varga

A. rotundata Goepp.

A. suborientalis Czecz. et Skirg.

Alnus sp. (cf. A. nitidis DC.)

Skróty: M — miocen, P — pliocen, 1 — liść, o

Chłapowo — M, 1, owoct. 
Chodzież — M, kw. m., owoct. 
Czernica — M, 1
Dobrzyń n. Wisłą — M, 1, owoct. 
Stare Gliwice — M, 1, owoct. 
Swoszowice — M, 1
Wieliczka — M, o, owoct.
Zielona Góra — M, 1, owoct. 
Sośnica — P, 1

Konin — M, 1, kw. m.
Koronowo — M, 1

Młyny k. Chmielnika — M, 1 
Stawiany k. Chmielnika — M, 1

Brzeg Dolny - M,1
Dobrzyń n. Wisłą — M, 1
Konin — M, 1
Koronowo — M, 1, owoct.
Trzebnica — M, 1
Sośnica — P, 1

Turów — M, 1

Sośnica — P, kw. m.

Heer 1869
Zabłocki 1924
Raniecka-Bobrowska 1957
Kownas 1956
Szafer 1961
Unger 1849, Ilinskaja 1964
Zabłocki 1928
Engelhardt 1892, Krausel 1920
Reimann (w: Krausel 1919)

Raniecka-Bobrowska 1954
J,

Zastawniak 1980
, >

Reimann (w: Krausel 1919)
Kownas 1956
Raniecka-Bobrowska 1954
Menzel 1910
Krausel 1920
Goeppert 1855, Reimann (w:

Krausel 1919)

Czeczott, Skirgiełło 1967

Krausel 1920

owoc, owoct. — owocostan, kw. m. — kwiatostan męski
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w Europie oraz na Bliskim i Dalelkim Wschodzie, rzadziej posia
dają one cechy wspólne z gatunkami północnoamerykańskimi. 
Do A. glutinosa porównywalna jest A. kefersteinii, znana z naj
większej liczby stanowisk kopalnych, a jest znamienne, że częste 
są również liście A. rotundata, porównywane do liści A. incana.

Euroazjatycka A. uiridis sięga także wiekiem trzeciorzędu. 
Świadczą o tym orzeszki -opisane przez Dorofiejeva (1963) 
d Ni kit i na (1976) z meogenu Syberii, reprezentujące — zda
niem obu wymienionych autorów — gatunki zbliżane do A. vi~ 
ridis subsp. fruticosa, A. uiridis subsp. uiridis i A. kamtschatica. 
Na ogromnym obszarze swego współczesnego zasięgu A. uiridis 
subsp. fruticosa rośnie na siedliskach odznaczających się dużym 
zróżnicowaniem (S okołov, Stratonović 1951). W jego 
części subarktycznej są nimi nadrzeczne piaski i pobrzeża lasów, 
natomiast w górach krzew ten porasta strome stoki dolin i ka
mieniste osuwiska, a więc tereny podobne do zajmowanych przez 
A uiridis subsp. uiridis w Karpatach i Alpach. W trzeciorzędzie 
europejskim nikłym śladem makroskopowym olszy zielonej są 
orzeszki A. cf. uiridis z pliocenu we Frankfurcie nad Menem 
(Madler 1939) oraz męskie kwiatostany z pliocenu w Sośnicy 
koło Wrocławia, które K r a u s e 1 (1920 - 1921) uznał za zbliżone 
do tego gatunku (cf. A. uiridis).

W osadach trzeciorzędu rodzaj Alnus jest również reprezen
towany przez ziarna pyłku. Katalog skamieniałości Instytutu 
Geologicznego (1977) zawiera długą listę taksonów tego rodzaju, 
Wyróżnionych w trzeciorzędzie iPdlsIki na podstawie budowy ziam 
pyłku. Ich związek z taksonami opisanymi na podstawie szcząt
ków makroskopowych nie jest bliżej iznany poza nielicznymi wy
jątkami. Do -takich należą Idlwa typy pyłku notowane często w 
trzeciorzędzie europejskim, a mianowicie A. typ kefersteinii 
i A. typ incana-glutinosa różniące się rozmiarami i liczbą por 
(por. Oszast 1973 i cytowana tam literatura). Mamy tu więc 
dalsze potwierdzenie .trzeciorzędowego Wieku dwóch naszych olsz 
o doniosłym w tym przypadku znaczeniu stratygraficznym. Oka
zało się bowiem, że pyłek A. typ kefersteinii dominuje w mioce- 
nie, natomiast A. typ incana-glutinosa w osadach od miocenu 
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młodszych, tj. plioceńskich i czwartorzędowych. Dobrą togo ilus
tracją jest profil neogenu z Czarnego Dunajca, w którym udział 
obu typów pyłku olszy stał się dodatkowym kryterium w prze
prowadzeniu granicy między dwoma piętrami neogenu, tj. mlio- 
cenern i pliocenem (Osza sit, Sit uch lik 1977).

NASZE OLSZE W CZWARTORZĘDZIE

Materiał kopalny nie dostarcza podstaw do przypuszczenia 
o występowaniu w czwartorzędzie Polski innych od współcześnie 
tu występujących gatunków tego rodzaju. Podstaw brak, ale ta
kiej możliwości całkowicie wykluczyć nie można, a zwłaszcza we 
wczesnym plejstocenie graniczącym z pliocenem. Pamiętając 
o tym zastrzeżeniu mamy do rozważenia historię trzech naszych 
olsz, historię — trzeba to .od razu podkreślić — zaledwie rysującą 
się na (tle dotychczasowych wyników badań.

ALNUS VIRIDIS (CHAIX) DC. — OLSZA ZIELONA

Krzew nazywany w Karpatach również kosą olchą, ido 2,5 m 
wysoki, występuje w górach Euiropy środkowej i Półwyspu Bał
kańskiego — w Tatrach i Sudetach dziko nie rośnie. Na północ
nym wschodzie europejskiej i na północy azjatyckiej iczęści ZSSR 
rośnie A. viridis subsp. fruticosa (Rupr.) Nyman, a na Korsyce 
endemiczna A. wridis subsp. suaveolens (Req.) P.B. Bali („Flora 
Europaea”, t. I).

W granicach Polski olsza zielona (A. viridis subsp. viridis) 
rośnie na stanowiskach naturalnych w wilgotnych i kamienistych 
żlebach ina najwyższych szczytach Bieszczadów Zachodnich (Tur
nica 1348 m) jako główny Składnik zespołu Pulmonario-Alne- 
tum (Zarzycki 1963, Jasiewicz 1965). Bieszczady to 
ostatnie w kierunku zachodnim pasmo rozległych Karpat 
Wschodnich ze szczytami przekraczającymi 2000 m njp.m., gdzie 
w szerokiej strefie kosodrzewu, olsza zielona zarastająca żleby 
lawinowe i osuwiska ziemne jest (krzewem pospolitym, tworzą
cym trudne do przebycia zarośla na wysokości do 1850 m np.m.

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

14 Olsze —• Alntis Mili.

Tabela 2
Uproszczony schemat stratygraficzny czwartorzędu i późnego trzeciorzędu
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(Zapałowicz 1889). W polskiej części Bieszczadów olsza zie
lona jest rodzimym składnikiem ich flary, co zostało udokumen
towane materiałem kopalnym. Jej orzeszki odkryto w osadzie 
pleniglacjalnego interstadiału ostatniego zlodowacenia na stano
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wisku Smerdk (16 925 ±325 lat temu), a drewno i ziarna pyłku 
Alnus typ uiridis, stwierdzone na stanowisku Tarnawa II 
(11 360 ±170 lat temu), pochodzą ze schyłku póżnoglacjalnego 
interstadiału Allerod (Ralska-Jasiewiczowa 1980).

Ziarna pyłku Alnus cf. uiridis, wyróżniane z większą dokład
nością aniżeli obu olsz drzewiastych, zanotowała dr J. Oszastt 
w trakcie badań nad osadem iz interstadiału Paudorf sjI. ostatnie
go zlodowacenia na stanowisku w Dobrej koło Limanowej 
(32 550 ± 450 lat temu), położonej około 50 km na północ od Tatr 
(Śród oń 1968). Nie można przeto wykluczyć występowania 
olszy zielonej i w samych Tatrach podczas ostatniego zlodowa
cenia. Wykluczyć również nie można, że niskoprocentowe krzy
we Alnus poniżej 5’°/o w diagramach pyłkowych interstadiału 
Paudorf s.l., pochodzących ize stanowisk położonych na bliskim 
przedpolu Karpat (Łążek — Ma makowa 1968; Brzeźnica — 
Mamak owa, Starkel 1974; Nowa Huta — Mamak o
wa, Srodoń 1977) reprezentują olszę zieloną obok prawdo
podobnej także olszy szarej. Podczas starszego wiekiem zlodowa
cenia środkowopolskiego krzew ten wchodził w skład roślinności 
ówczesnej tundry, jak tego dowodzą szczątki makroskopowe 
z Krystynopola koło Sokala (Szafer 1912), ,z Góry Kalwarii 
koło Warszawy (Srodoń 1974), stanowisk położonych daleko 
na przedpolu Karpat *.

* Informacja podana w Katalogu Skamieniałości Instytutu Geologicz
nego (1977, cz. 3b, s. 55) o występowaniu A. riridis (=Alnobetula uiridis) 
w Ludwinowie, wynikła z omyłki w druku w pracy Lilpopa i Sza
fera (1922, por. s. 463 i 473).

Z obszaru Alp ziarna pyłku Alnus typ uiridis notowano w 
obrazie roślinności interglacjału eemskiego z Zeifen koło Salz
burga (Jung et al. 1972) oraz wielokrotnie w osadach późnego 
glacjału i holocenu (por. Ralska-Jasiewiczowa 1980). 
Ziarna pyłku tego typu zostały stwierdzone również w osadach 
wczesnego plejstocenu Holandii (Zagwńjn 1960) i północno
-zachodnich Niemiec (Menke 1975). Zachował się również od
cisk liścia A. uiridis w plejstoceńskiej brekcji z Hotting w Ty
rolu (Murr 1926).
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Zestawione informacje .o stanowiskach kopalnych olszy zie
lonej dowodzą jednoznacznie, że ten z trzeciorzędu wywodzący 
się krzew, w zimnych i bezleśnych okresach czwartorzędu wcho
dził w (Skład roślinności tundry, która parokrotnie okrywała Niż 
Europejski. W interglacjałach i leśnych interstadiałach jego za
sięg kurczył siię do terenów Ostojowych, położonych przede 
wszystkim iw górach, podobnie jaik się to stało po ostatnim zlo
dowaceniu. Współczesne, a w swej istocie reliktowe rozmieszcze
nie olszy zielonej w górach Europy, jest jednym z fragmentów 
jej długiej historii kształtowanej oscylacjami klimatu plejstoceń- 
skiego.

AŁNUS GLUTINOSA (L.) GAERTN. — OLSZA CZARNA

Drzewo o rozmieszczeniu eurasyberyj:skim, rośnie w całej nie
mal Europie z wyjątkiem południowo-wschodniej Hiszpanii, gór 
skandynawskich i Laponii („Atlas Florae Europaeae”, 3, 1976). 
W Skandynawii owocujące osobniki sięgają po koło polarne 
(M c V e a n 1953), a w Zachodniej Syberii olsza czarna dociera 
po środkowy bieg Obu („Atlas rozmieszczenia drzew i krzewów 
w Polsce”, z. 23).

W Polsce olsza czarna jest rozpowszechniona, mniej częsta na 
pogórzu Karpat i Sudetów, z pojedynczymi tylko stanowiskami 
w dziedzinie regla dolnego, w Tatrach Wysokich po 1290 m n.p.m. 
(Pawłowski 1956). Mazowsze, Podlasie i Pojezierze Mazur
skie obfitują w najdorodniejsze lasy olszowe w warunkach sied
lisk odznaczających się wysokim poziomem wody gruntowej. 
Torfowiska niskie, śródleśne obniżenia terenu oraz zabagnione 
brzegi jezior i dolin rzecznych to miejsca gromadnego występo
wania olszy czarnej (Maciej owski 1953). Jej orzeszki zao
patrzone w bocznie umieszczone listewki korkowe są z łatwością 
rozprzestrzeniane wodami płynącymi i dryftem na wodach sto
jących. Szubert (1827) pisze „ .. . można takie zbierać orzesz
ki przetakami na wodzie; gdzie na brzegach stoi olszyna, obficie 
z szyszek na drzewach będących opadają, a wiatr je zazwyczaj 
w jedną stronę ku lądowi zgarnia”.
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W dogodnych pod względem klimatycznym okresach czwarto
rzędu .olsza czarna odgrywała dużą rolę w składzie lasów. Świad
czą o .tym często .znajdowane w osadach jej szczątki makrosko
powe i wysokie udziały pyłku tego rodzaju. Wiemy już, że roz
różnianie po pyłku gatunków olszy jest rzadko praktykowane, 
stąd i ograniczona w tym zakresie wartość wyników badań pali- 
nologicznych. Niemniej istnieją przesłanki pozwalające wyrazić 
przypuszczenie, że w diagramach pyłkowych reprezentujących 
na Niżu okresy leśne, krzywe Alnus odnoszą się przede wszyst
kim do czarnej, a nie do szarej olszy. Przypuszczenie to opiera 
się na różnicach w cechach charakteryzujących .te drzewa i ich 
wymaganiach klimatyczno-ekologicznych (por. Tallantire 
1974). Olsza czarna to wysokie (do 30 m) i długowieczne (do 
200 lat) drzewo, budujące zwarte lasy w warunkach dość łagod
nego klimatu i bagiennego siedliska. Pozostałe dwie olsze, tj. 
szara li zielona, odznaczają się wprawdzie szerszą skalą wyma
gań w zakresie klimatu i siedliska, ale są krótkowiieczne i wzro
stem niższe (olsza szara do 25 m wysokości i 50 lat wieku). Różni
ce te sprawiały, że w okresach panowania lasów mieszanych 
i zwartych borów szpilkowych, występowanie olszy szarej było 
zawsze ograniczone, nie mówiąc już o znikomych szansach krze
wiastej i światłolubnej olszy zielonej. Warto poza tym przypom
nieć, że olsza czarna i szara różnią się wyraźnie wymaganiami 
zajmowanych siedlisk. Dobrze ilustrują to wyniki torfoznawczych 
studiów Marka (1965), który zbadał metodą analizy makros
kopowej 71 holoceńskich profili, pochodzących z 42 torfowisk 
olszynowych rozmieszczonych na całym terytorium Polski. 
W długich listach gatunków roślin oznaczonych na podstawie 
zachowanych w torfie owoców i nasion, Marek nie wymienia ani 
razu olszy szarej, co wyraźnie dowodzi unikania przez ten gatu
nek naturalnych siedlisk olszy czarnej.

Olsza czarna w interglacjałach

Skąpe są nasze wiadomości o roślinności wczesnego plejsto
cenu, tj. okresu poprzedzającego interglacjał kromerski i naj
większe na obszarze Polski zlodowacenie krakowskie. Wczesny

2 Olsze 

http://rcin.org.pl



http://rcin.org.pl

18 Olsze Alnus Mili.

plejstocen był długotrwały i odznaczał się dużym zróźnicowa- 
niem klimatu. Frekwencja pyłku olszy w osadzie z interglacja
łu tegeleńskiego w Ponurzycy k. Otwocka jest dość znaczna 
(Stuchlik 1975), i mogła to być olsza czarna, ale dowody jej 
obecności w postaci szczątków makroskopowych posiadamy do
piero z dwóch młodszych interglacjałów, tj. mazowieckiego 
i eemskiego. W Anglii były one itakże notowane w osadach star
szych, zaliczanych do interglacjału kromerskiego (G o d w i n 
1975). Orzeszki olszy czarnej znane są dotychczas w Polsce 
z 5 stanowisk interglacjału mazowieckiego i z 11 stanowisk iin
terglacjału eemskiego. Stanowisk tych byłoby niewątpliwie wię
cej, gdyby (we wszystkich przypadkach studiów nad florami in
terglacjalnymi stosowano również meitodę analizy makroskopo
wej.

Śledząc diagramy pyłkowe osadów wiązanych z interglacja- 
łem mazowieckim i dość już liczne diagramy eemskie, uderza 
wyraźna odmienność w przebiegu krzywych rodzaju Alnus, od
mienność zauważona już wcześniej przez Andersena (1969) 
w profilach duńskich. W diagramach interglacjału mazowieckie
go zjawia się ona wcześnie i jest reprezentowana obficie w ca
łym okresie panowania elementów lasu mieszanego z wysokim 
zazwyczaj udziałem drzew szpilkowych. Inaczej rzecz się ma 
w diagramach interglacjału eemskiego. Tu krzywe olszy odzna
czają się niższą frekwencją, a poza tym ich wyraźny wzrost roz
poczyna się później, dopiero po okresie dominowania wiązu, dę
bu i leszczyny. O różnicy tej prawdopodobnie decydowała od
mienna we wczesnych fazach obu interglacjałów sukcesja drzew 
leśnych, która w interglacjale mazowieckim mogła w wyższym 
stopniu sprzyjać rozwojowi bagiennych olszyn.

Olsza czarna w okresie ostatniego 
zładować enia

Wraz ze schyłkiem interglacjału eemskiego rozpoczął się 
ostatni, około 100 000 lat trwający okres glacjalny (Vistulian), 
poznany w kolejnych fazach klimatu zimnego (stadiały) prze
dzielonych cieplejszymi wahaniami (interstadialnymi. Intersta- 
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diały różniły się czasem trwania i jakością klimatu kształtującego 
obraz roślinności z olszą (reprezentowaną iw diagramach pyłko
wych faiz (leśnych znacznymi nieraz frekwencjami. Ponieważ 
szczątki makroskopowe trzech naszych olsz były stwierdzone 
w różnych wiekiem osadach interstadialnych, przeto krzywe 
Alnus w diagramach pyłkowych dotyczyć mogą różnych gatun
ków tego rodzaju.

W głównym i najdłużej .trwającym interstadiale Brorup (ok. 
05 000 lat itemu), iz pozycją stratygraficzną we wczesnym glacja- 
le, olsza czarna, udokumentowana szczątkami makroskopowymi 
(Konin, Rzochów koło Mielca), formowała na Niżu drzewostany 
zbliżone składem do współczesnego zespołu Carici elongatae- 
-Alnetum. Świadczą o tym owoce, nasiona ii ziarna pyłku roślin 
zielnych charakterystycznych dla tego zespołu, stwierdzonych 
w dość pełnym komplecie na stanowisku w Rzochowie (Sr o- 
doń 1976). Uwzględniając flory z Konina (B o r ó w k o - D ł u- 
żakowa 1967) i Rzochowa nie można nie wspomnieć i o in
nych pozakarpackich florach kopalnych, którym z większym łub 
mniejszym prawdopodobieństwem przypisuje się wiek intersta- 
diału Brarup (Podgłębokie — Ja n czy k -Kop i k owa 1969; 
Łańcuchów— Paszewski 1950; Brzozowica— Stuchlik 
1958; Łabędy i Zabłocie — R a l sk a - J a sie w i c z o wa 1958, 
1960). Diagramy pyłkowe z tych stanowisk odznaczają się frek
wencjami pyłku Alnus w wysokościach wiązanych zazwyczaj 
z obecnością olszy czarnej. O daleko na północ w Europie sięga
jącym jej zasięgu w tym czasie świadczą szczątki makroskopo
we (orzeszki) stwierdzane w osadach duńskich i na przyległym 
terenie Szdezwika-Holsatynu (Andersen 1961, Averdieck 
1967).

Ubogie w roślinność leśną młodsze interstadiały, wyróżniane 
w pleniglacjale ostatniego zlodowacenia (Odderade, Paudorf s.l.), 
są słabo dotychczas poznane. Niemniej jest mało prawdopodobne, 
ażeby w warunkach ówczesnego klimatu, surowego o cechach 
kontynentalnych, olsza czarna 'mogła wchodzić w skład roślin
ności tych interstadiałów i ‘przetrwać zlodowacenie na terytoriach 
położonych na północ od Karpat i Sudetów (por. F i r b a s 1949).
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Olsza czarna w hol o cenie

W pleniglacjale ostatniego zlodowacenia olsza czarna znalaz
ła się w ostojach położonych poza Karpatami. Powrót na opusz
czone tereny wymagał czasu. Orzeszki tego drzewa są dość cięż
kie, a poza tym niechętnie zjadane przez ptaki (M c Vea n 1953), 
co jednak nie mogło 'wykluczyć ich transportu ,w grudkach bło
ta, uczepionych do ciała ptaków gnieżdżących się lub żerujących 
w biotopach wodnych.

W diagramach pyłkowych osadów późnoglacjałnych, nawią
zujących zazwyczaj do utworów holocenu, rodzaj Alnus jest re
prezentowany w postaci krzywych niskoprocentowych. W 'osa
dach późnoglacjałnych znajdowano również bliżej nie rozpozna
ne drewna olszy (Witów — Wasylikowa 1964; Besko — 
Kop er owa 1970; Kraków — Mamak o iw a 1970; Czaj- 
ków 4 — Szczepanek 1971; Wolbrom — Laitałowa 
1976; Tarnawa — Ralska-Jasiewiczowa 1980). Owe 
ziarna pyłku i drewina, jeśli nie na wtórnym złożu, są to praw
dopodobnie ślady kopalne olszy szarej, chociaż i czarnej tak cał
kiem wykluczyć nie można. !Na baczną bowiem uwagę zasługuje 
odkrycie jej orzeszków we Frankfurcie nad Menem w osadzie 
z okresu preborealnego (F i r b a s 1949), co sugeruje, że drzewo 
to mogło znaleźć isię tu wcześniej, tj. w późnym glacjale. Taką 
możliwość dla Wysp Brytyjskich dopuszcza G odwiń (1975), 
ale i tu, jak również w Skandynawii, olsza czarna rozprzestrzeni
ła się szeroko dopiero w okresie atlantyckim (Donner 1954, 
1963, Talia ntire 1974).

W Polsce najstarsze dotychczas szczątki makroskopowe olszy 
czarnej pochodzą z okresu borealnego, stwierdzone na stanowi
skach położonych w zasięgu ostatniego zlodowacenia (Mikołajki

Ralska-Jasiewiczowa 1966; Jezioro Budzyńskie koło 
Poznania Szafrański 1973). W tym samym czasie, tj. w 
okresie borealnym, na pojezierzach zasobnych w siedliska dogod
ne dla olszy występuje w diagramach pyłkowych wyraźny wzrost 
jej udziału (por. Firbas 1949 i wiele stanowisk opracowa
nych później). Poza obszarem nawiedzonym przez ostatnie zlo
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dowacenie, wyraźne zwiększenie udziału pyłku olszy w okresie 
barealnym było rzadko notowane i to zazwyczaj na stanowiskach 
położonych z dala od dolin wielkich rzek (Białowieża — Dą
browski 1959; Kraina Świętokrzyska — Szczepanek 
1961). W tych przypadkach, a zwłaszcza w diagramach z Biało
wieży borealny wzrost olszy pozostaje w prawdopodobnym 
związku z występowaniem in situ obu gatunków, tj. A. glutinosa 
i A. incana. Za przyjęciem tej sugestii dla Białowieży przemawia 
fakt stwierdzenia w warstwie z późnoglacjalnego interstadiału 
Allerod do 5% pyłku Alnus, który Dąbrowski (l.c.) wliąże 
z obecnością olszy szarej. Na całej reszcie terytorium Polski pier
wsze i od razu wysokie frekwencje pyłku olszy notowane są 
poczynając od pogranicza okresu borealnego z okresem atlantyc
kim. Jest to zjawisko powszechnie występujące na Niżu Europej
skim, o dużym znaczeniu stratygraficznym. Gwałtowny w tym 
czaśie Wzrost olszy dowodzi, że pojedynczo lub W niewielkich 
skupieniach rosła ona tu wcześniej, prawdopodobnie już u schył
ku późnego glacjału, ale w warunkach nie sprzyjających rozprze
strzenianiu się. Na przeszkodzie stała niezbyt wysoka wilgotność 
ówczesnego klimatu oraz brak odpowiednich siedlisk. Maksymal
ne udziały olszy w diagramach pyłkowych hołocenu, reprezen
tujące przede /wszystkim olszę czarną, przypadają na optimum 
klimatyczne, a więc analogicznie jak w interglacjale eemskim. 
Jest to jeden z rysów wspólnych w sukcesyjnym następstwie 
drzew leśnych podczas tych dwóch okresów interglacjalnych.

Zagadnieniem genezy siedlisk objętych z czasem przez olszy
ny zajmował się Kulczyński (1930, 1940) w swych znako
mitych studiach nad 'torfowiskami Polesia. W aspekcie straty
graficznym rzecz cała rysuje się następująco. U schyłku póź
nego glacjału i we wczesnym holocenie, wT środkowych i gór
nych odcinkach naszych rzek, dominowała erozja wgłębna nie 
sprzyjająca powstaniu teras — naturalnych siedlisk lasów olszo
wych. W tym samym czasie na świeżych i obfitujących w ję
zora terenach polódoweowych, erozja wgłębna formującej się 
dopiero sieci rzecznej mogła doprowadzić do częściowego lub 
nawet całkowitego spłynięcia wód wielu jezior (por. S t a r k e 1
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1977). Ich zabagnione dna i obrzeża sprzyjały rozwojowi lasów 
olszowych w warunkach wilgotniejszego od reszty kraju klimatu 
przymorskiego. Byłyby to wykazane we wspomnianych wyżej 
diagramach pyłkowych olszyny okresu borealnego, których roz
przestrzenianie się ułatwiało poza tym ogólne w tyirn czasie 
obniżenie powierzchni jezior. Na progu okresu atlantyckiego 
wraz z narastającym zwilgotnieniem klimatu osłabły w dolinach 
rzek procesy erozji wgłębnej (por. Różycki 1972), zdomino
wanej w tym czasie przez akumulację. Doprowadziło to do po
wstania systemu rozległych teras, które objęły w posiadanie 
olszyny obok wielu innych zbiorowisk roślinnych zajmujących 
tego rodzaju siedliska.

Począwszy od okresu subborealnego frekwencja olszy w dia
gramach pyłkowych stopniowo maleje, chociaż charakter kli
matu najmłodszych okresów holocenu raczej sprzyjał rozwojowi 
olszyn. Zmiana ta została wywołana postępującym odlesieniem 
kraju i stosowanymi później na wielką śka-lę zabiegami meliora
cyjnymi. Dla ilustracji można chociażby przypomnieć, że na te
rytorium Polski północno-zachodniej większość osad neolitycz
nych jest rozmieszczona na terasach dolin większych rzek oraz 
w ich bezpośrednim sąsiedztwie (W i ś 1 a ń s k i 1969). Nie inaczej 
rzecz się ma z lokalizacją ówczesnego osadnictwa na lessowych 
terenach Wyżyny Małopolskiej (Kruk 1973). Drewno i orzesz
ki olszy czarnej należą do częstych znalezisk na stanowiskach 
archeologicznych. Z neolitycznej osady bagiennej w Szlachetnie 
koło Środy Wlkp. znana jest nawet łódź-dłubanka wykonana 
z pnia olszy i sosnowe wiosła (Tetzlaffówna 1966). Łódź 
świadczy, że drzewo to dorastało do znacznych rozmiarów — 
współczesne olsze osiągają w skrajnych przypadkach 440 cm 
obwodu (Seneta 1976).

ALNUS INCANA (L.) MOENCH — OLSZA SZARA

Drzewo o rozmieszczeniu eurosyberyjskim, blisko spokrew
nione z północnoamerykańską A. rugosa (Dur.) Spreng., posiada 
w Europie dwa wyraźne centra gromadnego występowania — 
jedno na południu w górach (Alpy — Kaukaz, Półwysep Bał-
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kański), drugie rozległe na północy w strefie borealnej i po Ural 
na wschodzie („Atlas rozmieszczenia drzew i krzewów w Polsce”, 
z. 26). Oba obszary są połączone rozproszonymi stanowiskami na 
Niżu Środkowoeuropejskim, występującymi przede wszystkim na 
aluwiach dolin wielkich rzek (por. Hryniewiecki 1930). 
W większości przypadków są to prawdopodobnie młode wiekiem 
stanowiska olszy wędrującej wzdłuż rzek oraz pozostające w 
związku z zabiegami hodowlanymi. Za ich młodym stosunkowo 
wiiekiem przemawiają bardzo rzadko znajdowane kopalne szcząt
ki makroskopowe tej olszy w osadach holocenu. I gdy się zważy, 
że w analizach palinologicznych jej ziarna pyłku z reguły nie są 
odróżniane od pyłku olszy czarnej, to zrozumiałe stają się trud
ności w próbach śledzenia historii tego drzewa.

Olsza szara w plejstocenie
Makroskopowe szczątki olszy szarej były znajdowane w osa

dach pochodzących z różnych okresów plejstocenu. Odciski liści 
znane są ze słynnej brekcji interglacjalnej w Hótting koło Insbru- 
ka (Murr 1926), złożonej z okruchów martwicy wapiennej. 
Orzeszki znaleziono w utworach interglacjału kromerskiego w 
Anglii (W ilson 1973) i holsztyńskiego (mazowieckiego) w Ho
landii (Za g w i j n 1978), a więc na terytoriach położonych poza 
współczesnym zasięgiem tego drzewa. Liczne orzeszki podaje 
Jung et al. (1972) z interglacjału eemskiego w Zeifen koło 
Salzburga z wlczesnej fazy dominowania leszczyny, przy nie
znacznym w tym jeszcze czasie udziale pyłku Alnus. W pół
nocnej Finlandii olszę szarą stwierdził K o r p e 1 w osadach 
interstadiału Perapchjola, korelowanego z interstadiałem Brorup 
(za Tobolskim 1975), a na wschodzie Europy jej orzeszki 
notowano na wielu plejstoceńskich stanowiskach w okręgu Mo
skwy i w Baszkirii (K a t z et al. 1965).

Z Polski orzeszki tej olszy były podane z interglacjału eem
skiego (Smolniki koło Suwałk — Borówko-Dłużakowa 
1971) i mazowieckiego (Ferdynandów koło Kocka — Janczyk- 
-Kopiikowa 1975). Orzeszki z Ferdynandowa autorka pracy 
uznała później za należące do A. glutinosa. (informacja ustna). 
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W interglacjale ze Smolnik orzeszki olszy starej i czarnej w 
przewadze pochodzą z prób odznaczających się wysokim udzia
łem pyłku leszczyny i olszy do 51,5®/o. Tak wysokie frekwencje 
towarzyszą zazwyczaj olszynom zbudowanym przez A. glutinosa. 
Nie budzące wątpliwości szczątki makroskopowe olszy szarej 
(orzeszki, liście), przy równoczesnym braku szczątków olszy czar
nej pochodzą z zachodniokarpackich stanowisk interstadiału 
Brorup (Kąty w Pieninach — Dyakowska 1947; Mama- 
kowa et al. 1975; Brzeziny koło Czorsztyna — B irkenma- 
jer, Sr o doń 1960; Wadowice — Sobolewska et al. 
1964). Wysokie równocześnie frekwencje pyłku tego rodzaju do
wodzą, że olsza szara odgrywała znaczną rolę w karpackich 
zbiorowiskach tego leśnego interstadiału ostatniego zlodowace
nia. Z młodszego, a zarazem chłodniejszego interstadiału Paudorf 
s.l., orzeszek A. cf. incana został znaleziony w profilu z Dobrej 
koło Limanowej, zawierającym tylko pojedyncze ziarna pyłku 
Alnus (Ś r o d o ń 1968). Orzeszki brzozy karłowatej, drewno 
Alnus sp. oraz orzeszki oznaczone jako A. incana albo A. ińridis 
podał Stoller (1910) z późnoglacjalnego (inlterstadialnego) 
stanowiska położonego koło Olecka na Pojezierzu Mazurskim. 
Badania na tym stanowisku (Orłowo koło Olecka) prowadził 
później Halicki (1960) i w jego pracy podane ,są wyniki ana
lizy paleobotanicznej M. Bremównej, zawierające m. in. orzeszki 
olszy szarej i brzozy karłowatej. Pozycja stratygraficzna osadów 
późnoglacjalnych z Orłowa, wiążąca się z zagadnieniem tzw. 
interstadiału mazurskiego, nie jest jeszcze dokładnie rozpoznana 
(Ber 1974).

Ten skąpy, a ząpewne nie całkiem kompletny rejestr sta
nowisk kopalnych olszy szarej pozwala na fragmentaryczny 
tylko zarys jej plejstoceńskiej historii.

Występowanie olszy szarej we florach neogenu nie budzi 
wątpliwości, a tym samym dopuszczalne jest przypuszczenie, że 
we wczesnym plejstocenie wchodziła ona w skład ówczesnej ro
ślinności. W interglacjałach środkowego plejstocenu (kromerski, 
mazowiecki) przekraczała na północnym zachodzie areał swego 
współczesnego zasięgu, natomiast podczas maksymalnego w tym
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1 — Alnus cecropiaefolia (Ett.) Berger; Domański Wierch, piiocen, (Za
stawniak 1972)
2 — Alnus pseudoglutinosa Goepp.; Sośnica, piiocen, det. E. Zastawniak
3, 4 — Alnus glutinosa (L.) Gaertn.; Rumlowka k. Grodna, interglacjał 
eemski, leg. and det. B. Jaroń
5 — Alnus rotundata Goepp.; Sośnica, piiocen (Goeppert 1855)
6, 7 — Actinomyces alni Harz: Krościenko nad Dunajcem, piiocen (Sza
fer 1947)
8, 9 — Alnus incana (L.) Moench.; Krościenko nad Dunajcem, piiocen 
(Szafer 1947)
10 — Alnus niridis (Chaix) DC.; Góra Kalwaria koło Warszawy, zlodowa
cenie środkowopolskie (Srodoń 1974)
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czasie rozprzestrzenienia lądolodu skandynawskiego mogła (prze
trwać na stanowiskach ipołożonych na południe od Alp .i Karpat 
Północnych oraz na Obszarze Europy południowo-wschodniej 
w szeroikiej wówczas strefie peryglacjalnej. Nieco lepiej jest udo
kumentowany jej udział w karpackich zbiorowiskach leśnych 
interstadiałów ostatniego zlodowacenia (późny plejstocen). Zbio
rowiska ówczesne o typie iborealnym, z prawdopodobną olszą 
szarą w swym składzie, docierały w interstadiale Brorup daleko 
na północ, bo aż do Wysp Brytyjskich i Skandynawii. Jest to 
bowiem drzewo dobrze znoszące surowe warunki 'klimatyczne, 
sięgające diziś na północy po polarną granicę lasów, a w górach 
środkowoeuropejskich w gómoreglową dziedzinę leśną. Ta sze
roka skala wymagań, potwierdzona występowaniem w plenigla- 
cjalnym linterstadiale Paudorf s.l., zdaje się dowodzić, że olsza 
szara mogła przetrwać w Karpatach Północnych okres maksy
malnego rozprzestrzenienia lądolodu podczas ostatniego zlodowa
cenia. Podobne stanowisko zajął Firbas (1949) w stosunku do 
obszaru Alp.

A jak kształtowało się ogólne rozmieszczenie >olszy szarej 
w interglacjałach? Prawdopodobnie nie inaczej jak w holocenie, 
tj. z centrami w górach europejskich i na północy, połączonymi 
z rzadka występującymi placówkami na Niżu. O takim obrazie 
zdają się świadczyć długie listy roślin podanych z wielu już dziś 
znanych stanowisk flor interglacjalnych — listy, w których ol
sza szara należy do gatunków’ bardzo rzadko spotykanych. I wy- 
daje się, że optymalne warunki dla jej rozprzestrzeniania się pa
nowały w interstadiałach oraz w późnoglacjalnych i schyłko
wych odcinkach poszczególnych interglacjałów, a więc w okre
sach pozbawionych zwartej pokrywy leśnej. W okresach póżno- 
glacjalnych olsza szara pospołu z brzozą drzewiastą i topolą osiką 
należeć mogła do drzew pionierskich, zasiedlających w pierwszej 
kolejności strefę peryglacjalną. Podobnie zapatrywał się na to za
gadnienie Szafer (1930, s. 110): „Olsza szara {Alnus incana) ma 
w tym czasie okres szerokiego rozprzestrzeniania się nie tylko na 
aluwiach nadrzecznych, ale również poza niemi”. W nawiązaniu 
do tych sugestii odnotować warto wypowiedź Mangeruda
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(1977) o prawdopodobnym występowaniu olszy szarej w późno- 
glacjalnym interstadiale Allerod na obszarze zachodniej Nor
wegii.

Olsza szara w holocenie
Drewna kopalne oraz niskoprocentowe krzywe udziału pyłku 

Alnus w osadach poźnoglacjalnych są oceniane, nie wykluczając 
olszy zielonej, jako reprezentujące przede wszystkim olszę sza
rą. Ocenie tej sprzyjają jej wymagania klimątyczne, współczesne 
rozmieszczenie, a także rola w składzie roślinności interstadia- 
łów ostatniego zlodowacenia. W osadach holoeenu orzeszki olszy 
szarej znane są z kilku stanowisk w Karpatach Północnych, ale 
na przyległym Niżu należą do znalezisk bardzo rzadkich. Znamy 
je z młodoholoceńskich osadów Krakowa (Ludwinów — Żmuda 
1914; Rynek Główny, późne średniowiecze — Wieserowa 
1979), z późnego średniowiecza Wrocławia (Ko sin a 1974) oraz 
z Włodawy nad Bugiem (Lilpop 1925) w osadzie uważanym 
dawniej za interglacjalny (por. Sr o d oń 1952). Łuskę owocową 
Alnus incana znaleziono również w spągowej warstwie profilu 
terasy holoceńskiej w Tarzymiechach nad Wieprzem (S r o d o ń 
1954). Na stanowiskach w Krakowie (Ludwinów) i we Włodawie 
orzeszki olszy szarej pochodzą z pokładów torfu leśnego z pnia
mi drzew, występującymi dość często w profilach teras holo- 
ceńskich. Torfy tego typu zbudowane są z materiału napływo
wego nagromadzonego w czasie katastrofalnych powodzi, które 
zmieniały bieg koryt rzecznych i obalały 'lasy rosnące na wyżej 
wzniesionych terasach. Stąd też torfy takie zawierać mogą i za
wierają, jak w przypadkach stanowisk w Krakowie i Włodawie, 
zarówno szczątki olszy czarnej, pochodzące z jej isiedlisk na te
rasie wyższej, jak i olszy szarej, iktóra w tym samym czasie ro
sła na aluwiach przykorytowych.

Wraz z narastającym, począwszy od okresu subborealnego, 
procesem odlesiania kraju, maleje stopniowo udział olszy w dia
gramach pyłkowych pochodzących ze stanowisk na Niżu. Regres 
ten dotyczy olszy czarnej (por. s. 23), natomiast dla szarej stwo
rzone zostały dogodne warunki dla lokalnej ekspansji. Dobrym 
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tego przykładem z niedawnej przeszłości może być jej sponta
niczne rozprzestrzenienie się na grunty iporolne w Bieszczadach 
(por. Zarzycki 1963). Warto przytoczyć w tym miejscu, 
jakże trafną charakterystykę wymagań olszy szarej w zakresie 
siedliska, podaną przed 150 laty przez cytowanego już wcześniej 
M. Szuberta, autora „Opisania olszy” — „Grunt lubi więcej 
suchy, przytrafia się czasem pomieszana z pospolitą olszą jak 
w Mokotowie pod Warszawą, częściej jednak sama na pagórkach 
rośnie gdzie jej się lepiej powodzi” (1827, s. 76). Ale oprócz sta
nowisk olszy szarej na Niżu o genezie antropogenicznej są nie
wątpliwie i takie, których wiek sięga późnego glacjału (na wodo
działach, Białowieża?, Lubelszczyzna?). Placówki te, dziś jeszcze 
nie zlokalizowane dowodami kopalnymi, wywodzą się z Karpat 
i mogą być uważane, zgodnie z opinią Szafera (1930), za re
likty z okresu rozprzestrzeniania się tego drzewa w warunkach 
skąpej pokrywy leśnej.

Instytut Botaniki PAN
ul. Lubicz 46
31-512 Kraków
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PALAEOHISTORY OF ALDER IN POLAND

Summar y

The paper contains an attempt to follow the palaeóhistory of three 
European species from the genus Alnus growing now in Poland. A. glu- 
tinosa is represented by quite abundant macroscopic fossil materiał, which 
however is very scanty in the case of A. incana and A. uiridis, 
species restricted in their occurrence primarily to the mountain ranges 
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and the Boreal zonę. The basie difficulty in studying the history of 
Alnus is the limited ability as yet to distinguish particular species on 
the basis of pollen grain morphology, which are to be found abundantly 
both in the deposits of younger Tertiary and in the Quaternary. Similar 
is the case with fossil femains of wood which also are rarely determined 
to any particular species.

The history of these species of Alnus as documented by fossil ma
teriał reaches the younger Tertiary. In the Quatemary most for A. glu- 
tinosa were the interglacial periods, characterized by a warm and moist 
climate, while A. incana spread beyond the rangę of its present distribu- 
tion, primarily in the interstadial periods and in the early and late 
glacial periods, which at the time were deprived of a closed forest 
cover. A. uiridis entered composition of the periglacial tundra flora 
which has covered the European lowlands several times. During inter- 
glacials and forest interstadials the rangę of this shrub declined to relict 
stands similarily as it happened after the last glaciation. The present, 
in fact relict, distribution of the green alder in the mountains of Europę 
is one of the fragments of its long history modelled by oscillations of the 
Pleistocene climate.
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